
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 140 del 28/10/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 ottobre 2015, n. 1717
 
D.G.R. n. 1703 del 19/11/2004 “Approvazione schema della Convenzione di n. 6807 di REP. Del 19
gennaio 2005 - Adeguamento rete regionale di qualità dell’aria e Piano regionale qualità dell’aria” -
Regolarizzazione Contabile e Variazione di Bilancio ai sensi della L.R. n. 28/01 e ss.mm.ii. -
Restituzione somma di € 42.435,20 da parte di ARPA Puglia.
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Dott. Domenico Santorsola, sulla base dell’istruttoria espletata
dal funzionario dr Alessandro Grimaldi e confermata dal Dirigente del Servizio Ecologia Ing. Antonello
Antonicelli, riferisce quanto segue:
 
Considerata la Deliberazione n. 1703 del 19/11/2004, con cui la Giunta Regionale della Puglia ha
approvato la Convenzione n. 006807 di rep. 19/01/2005 tra Regione Puglia e Università degli Studi
Lecce - dip Fisica, Università degli studi di Lecce - dip. Ingegneria dell’innovazione, CNR- ISAC, Metea
e ARPA Puglia - a valere sulla linee 6a (Adeguamento del Piano regionale di qualità dell’aria) e 7a
(Piano regionale di qualità dell’aria) del Piano Triennale per l’ambiente;
 
Atteso che i punti 8,9,10 e 11 della Convenzione illustrano i corrispettivi per l’attuazione della
Convenzione, le spese ammissibili, le modalità di pagamento e le modalità di rendicontazione.
 
Considerati seguenti provvedimenti successivi alla Convenzione:
- dd 453 del 29 novembre 2004 con la quale si impegnano complessivi €1.357.000,00 in favore di tutti i
soggetti interessati;
- dd 210 del 26 maggio 2005 con la quale si eroga il 40% della somma pari ad € 542.800,00 in favore di
tutti i soggetti interessati (Arpa Puglia € 90.000,00)
- dd 135 del 10 marzo 2006 con la quale si eroga il 30% della somma pari ad € 87.000,00 in favore di
METEA, CNR_ISAC e UNILE
- dd 361 del 25 luglio2006 con la quale si eroga la somma pari ad € 392.600,00 in favore di tutti i
soggetti interessati (Arpa Puglia € 67.500,00 quota 30% linea a e c)
- dd 296 del 18 giugno 2007 con la quale si eroga la somma pari ad € 266.750,00 in favore di tutti i
soggetti interessati (Arpa Puglia € 56.250,00 secondo stato di avanzamento linee a e c)
- dd 529 del 29 ottobre 2009 con la quale si eroga la somma pari ad € 67.850,00 in favore di tutti i
soggetti interessati (Arpa Puglia € 11.250,00 saldo finale linee a e c)
 
Vista la nota n. 9931 del 13/08/2009 con la quale ARPA Puglia ha trasmesso la rendicontazione relativa
ai suoi interventi,
 
Considerato che alla stessa, segnatamente alla linea d’azione c) risulta restituita da parte di ISPRA la

1



somma di € 42.435,20 in seguito alla mancata attuazione dell’intervento;
 
Vista la nota n. 12530 del 16/11/2009 con la quale la Regione Puglia dichiara tale somma non
riconosciuta e quindi da restituirsi,
 
Vista la d.d. n. 7 del 13/02/2012 in cui Arpa Puglia provvede alla restituzione della somma alla Regione
Puglia comprensiva della quota di bonifico bancario che rende la somma totale di € 42.440,20
 
Visto l’articolo 14 della L.R. 46 del 30/12/2013 che prevede la rinuncia da parte delle pubbliche
amministrazioni di somme di lieve entità.
 
Con nota n. 5393 del 29/03/2012 il Servizio Ragioneria della Regione Puglia comunica l’avvenuto
incameramento della somma,
 
Vista la nota n. 2664 del 27/03/2012 con la quale il Servizio Ecologia chiede l’imputazione della somma
al capitolo 6513300 “Somme riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione”,
 
Con nota n. 10268 del 17/07/2014 il Servizio Ragioneria chiede conto delle somme iscritte al cap.
615330 in modo da imputarle definitivamente.
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
In ragione di quanto esposto, è necessario procedere alla regolarizzazione contabile della somma di
euro 42.435,20;
 
Variazioni di bilancio in termini di competenza e cassa
Rendere nuovamente disponibile la somma di euro 42.435,20 restituita, introitata, con iscrizione in
Bilancio sul capitolo sotto riportato, ai sensi dell’art. 42, della L.R. n. 28/01.
U.P.B. 9.6.1
Cap. di spesa: 611067
U.P.B.: 4.3.13
Cap. di entrata: 2032405
Descrizione del Capitolo: “Spese per investimenti in attuazione del decreto L.vo 112/98 in materia di
tutela ambientale. cofinanziamento regionale asse IV P.O. Fesr 2007-2013.”
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, trattandosi di materia
rientrante nella competenza degli organi di direzione politica, ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. a) della
L.R. n.7/1997, propone alla Giunta regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Dott. Domenico
Santorsola;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dal Dirigente
del Servizio Ecologia;
 
A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 

2



 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto descritto in narrativa;
 
- di autorizzare il Servizio Ragioneria, ai sensi dell’art. 42, della L.R. 28/01, ad apportare al bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario in corso le variazioni in termini di competenza e cassa così come
formulate nella sezione contabile riportata in narrativa;
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 10, comma 2 della
L.R. n° 11/’09;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi e per gli
effetti del predetto art.42, comma 7 della L.R. 28/01 e s.m.i.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Antonio Nunziante
 
_________________________

3


